
(Provincia di Trento)

COMUNE DI PREDAIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 6

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

Articoli 150 e 153 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018, 
n. 2. Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto 
di Segretario Comunale di terza classe del Comune di Predaia. 
Nomina Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 156 CEL.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTINOVE del mese di GENNAIO, alle ore 18.00, 
in videoconferenza secondo i criteri per lo svolgimento a distanza del Consiglio Comunale 
di cui al provvedimento prot. 6856, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma 
delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

COVA GIULIANA - Sindaco X

BRIDA ALICE - Consigliere Comunale X

BRIDA STEFANO - Consigliere Comunale X

CHINI ALDO - Consigliere Anziano X

CORAZZOLLA ALBERTO - Consigliere Comunale X

FALDUTI RAFFAELLA - Consigliere Comunale X

GILLI MARCO - Consigliere Comunale X

HELFER DEBORA - Presidente Del Consiglio X

LARCHER MARIANO - Consigliere Comunale X

MAGNANI ILARIA - Consigliere Comunale X

MELCHIORI GIANCARLO - Consigliere Comunale X

ODORIZZI LORIS - Consigliere Comunale X

PRETI ANDREA - Consigliere Comunale X

RIZZARDI GUALTIERO - Consigliere Comunale X

SCHWARZ MAURO - Consigliere Comunale X

WEBBER ALDO - Vicepresidente X

ZADRA MARTINA - Consigliere Comunale X

ZADRA STEFANO - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa MICHELA CALOVI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. DEBORA HELFER, nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio 
stesso nomina nelle persone dei Consiglieri Signori: Brida Stefano e Gilli Marco.



OGGETTO: Articoli 150 e 153 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2. Concorso pubblico per 
titoli ed esami per la copertura del posto di Segretario Comunale di terza classe del 
Comune di Predaia. Nomina Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 156 CEL. 

 
Ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti locali si assenta la Sindaca. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Atteso che in data 29.10.2020 al prot. comunale n. 19109 la Segretaria comunale, dott.ssa M.C., ha 
presentato preavviso di pensionamento e conseguenti dimissioni a decorrere dal 1 giugno 2021; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere con sollecitudine alla copertura del posto che si renderà vacante con 
il giorno 1 giugno 2021, tenuto conto che tale figura all’interno dell’ente risulta essenziale e obbligatoria; 
 
Accertato che con deliberazione della Giunta comunale nr. 180 dd. 04/11/2020 “Indizione concorso pubblico 
per titoli ed esami per la copertura del posto di Segretario Comunale di terza classe (artt. 150 e 153 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. n. 2/2018)” si 
disponeva: 
1. di dare atto che il Segretario comunale dott.ssa M.C., con nota dd. 29.10.2020, al nr. 19109, 

prot./Comune, ha presentato le proprie dimissioni a far tempo dal 01 giugno 2021; 
2. di procedere alla indizione del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di 

Segretario Comunale di terza classe (con più di 3.000 abitanti) del Comune di Predaia, ai sensi del 
titolo III, capo III del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

3. di approvare il relativo bando di concorso, che viene allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

4. di disporre la pubblicazione del bando di cui al punto precedente all’albo informatico del Comune di 
Predaia, sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di concorso e 
per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Trentino - Alto Adige; 

5. di inviare copia dell’avviso ai Comuni e alle Comunità di Valle del Trentino, alla Regione Autonoma 
Trentino Alto-Adige, alla Provincia Autonoma di Trento, al Consorzio dei Comuni e all’Agenzia del 
Lavoro - Centro per l’impiego; 

 
Visto che in data 13/11/2020 è stato pubblicato il relativo bando di concorso prot. 20099, rimasto esposto 
all’albo pretorio comunale dal 13/11/2020 al 29/12/2020, nonché trasmesso con nota prot. 20110 a tutti i 
Comuni della Valle di Non, ai principali Comuni della Provincia, all’Agenzia del Lavoro, alla Comunità 
della Val di Non, alla Provincia Autonoma di Trento, al Consorzio dei Comuni Trentini, con richiesta di 
pubblicazione. Il bando è stato inoltre pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige n. 50 del 16 dicembre 2020. 
 
Considerato che, al fine di poter procedere all’espletamento delle prove concorsuali necessita 
preventivamente procedere, con sollecitudine, alla nomina della Commissione giudicatrice del concorso, 
anche nella considerazione che sono state presentate, entro la scadenza del termine del 29 dicembre 2020, nr. 
7 domande di partecipazione al concorso stesso; 
 
Attesa la competenza di questo Consiglio comunale in ordine alla nomina della Commissione giudicatrice 
del concorso e alla successiva nomina del Segretario comunale; 
 
Richiamato l’art. 156 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2, così come modificato dall’art. 2, comma 1, lett. f) della L.R. 1 agosto 2019, nr. 3, 
che così recita: 
“1. La commissione giudicatrice dei concorsi comunali per la nomina a segretario generale e a segretario 
comunale è nominata dal consiglio comunale ed è composta: 

a) dal sindaco o da un assessore da lui delegato, quale presidente; 
b) da un docente universitario di discipline giuridiche o da un esperto in materie giuridico-

amministrative; 



c) da un funzionario appartenente alla carriera dirigenziale o a qualifica funzionale non inferiore alla 
nona della regione o della provincia autonoma territorialmente competente; 

d) da due segretari comunali di qualifica almeno pari a quella della sede messa a concorso. 
2. Funge da segretario della commissione un funzionario appartenente a qualifica funzionale non inferiore 
alla settima, dipendente dalla regione o dalla provincia autonoma territorialmente competente.” 
 
Atteso che è stata richiesta la disponibilità a prendere parte alla Commissione giudicatrice, da nominarsi ai 
sensi dell’art. 156 CEL, del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di Segretario 
Comunale di terza classe del Comune di Predaia, alle seguenti persone: 
• prof. Guella Flavio, Ricercatore presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Trento, a titolo di esperto in materie giuridico-amministrative di cui alla lett. b) comma 1 art. 156 del 
CEL (richiesta prot. 910 di data 18/01/2021); 

• dott. Nulli Michele, Dirigente del Servizio per la gestione partecipazione societarie della Provincia 
Autonoma di Trento, a titolo di commissario di cui alla lett. c) comma 1 art. 156 del CEL (richiesta prot. 
803 di data 15/01/2021); 

• dott. Nardin Stefano, Sostituto direttore dell’Ufficio per la coesione territoriale e la partecipazione, 
presso l’Unità di missione strategica coordinamento enti locali, politiche territoriali e della montagna 
della Provincia Autonoma di Trento, a titolo di segretario della commissione di cui al comma 2 art. 156 
del CEL (richiesta prot. 807 di data 15/01/2021); 

• dott. Osele Giorgio, Segretario comunale di terza classe del Comune di Malè, a titolo di componente 
esperto di cui alla lett. d) co. 1 art. 156 del CEL (richiesta prot. 806 di data 15/01/2021); 

• dott.ssa Iob Anna Maria, Segretario comunale di terza classe del Comune di Ville d’Anaunia, a titolo di 
componente esperto di cui alla lett. d) co. 1 art. 156 del CEL (richiesta prot. 805 di data 15/01/2021); 

 
Acquisita informalmente la disponibilità degli stessi alla nomina quali componenti della Commissione 
giudicatrice del concorso in narrativa, ai relativi Enti di appartenenza è stato quindi richiesta l’autorizzazione 
di competenza all’assunzione dell’incarico stesso; 
 
Acquisita da parte di tutti i Componenti proposti la dichiarazione di non trovarsi in situazioni che comportino 
l’obbligo di astensione della partecipazione alla Commissione, nonché le autorizzazioni da parte degli Enti di 
appartenenza; 
 
Proposto pertanto, ai sensi dell’art. 156 e s.m., del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, di nominare la Commissione giudicatrice del concorso 
pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di Segretario Comunale di terza classe del Comune di 
Predaia nelle persone dei signori: 
• dott.ssa Giuliana Cova, Sindaco del Comune di Predaia, in qualità di Presidente; 
• prof. Guella Flavio, Ricercatore presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Trento, in qualità di esperto in materie giuridico-amministrative di cui alla lett. b) comma 1 art. 156 del 
CEL; 

• dott. Nulli Michele, Responsabile del Servizio per la gestione partecipazione societarie della Provincia 
Autonoma di Trento, in qualità di commissario di cui alla lett. c) comma 1 art. 156 del CEL; 

• dott. Osele Giorgio, Segretario comunale di terza classe del Comune di Malè, in qualità di componente 
esperto di cui alla lett. d) co. 1 art. 156 del CEL; 

• dott.ssa Iob Anna Maria, Segretario comunale di terza classe del Comune di Ville d’Anaunia, in qualità 
di componente esperto di cui alla lett. d) co. 1 art. 156 del CEL 

 
Dato atto che, quale segretario della Commissione giudicatrice in narrativa, è stato designato il dott. Nardin 
Stefano, Sostituto direttore dell’Ufficio per la coesione territoriale e la partecipazione, presso l’Unità di 
missione strategica coordinamento enti locali, politiche territoriali e della montagna della Provincia 
Autonoma di Trento; 
 
Valutata l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto della complessità della procedura concorsuale in 
oggetto e dei tempi tecnici necessari allo svolgimento dello stesso, per cui si rende opportuno dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 
Sentita la proposta del Presidente del Consiglio di nominare la commissione in parola; 



Aperta la discussione e sentiti gli interventi dei Consiglieri Comunali per i quali si fa rinvio al verbale di 
seduta; 
 
Vista la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige e visto, in particolare, il titolo III, capo III, dello stesso; 
 
Visto lo Statuto Comunale di Predaia, approvato con deliberazione consiliare n. 52 di data 28/11/2018 e 
pubblicato sul supplemento n. 3 al BUR n. 49 del 06/12/2018, in vigore dal 03/01/2019; 
 
Visto il Regolamento interno del Consiglio comunale approvato con delibera del Consiglio comunale di Taio 
n. 12 del 27.02.1997 (G.P. 21.3.1997 n. 2486/5-b), attualmente vigente; 
 
Visti il Regolamento organico del personale dipendente, e il Regolamento per le procedure di assunzione del 
personale approvati con deliberazione consiliare n. 9 del 03/01/2019, da ultimo modificati con deliberazione 
consiliare n. 75 di data 27/12/2019; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, sulla presente proposta di deliberazione il 
Segretario comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Dato atto che la medesima proposta non necessita del parere di regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi per appello nominale, 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 156 e s.m. del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la Commissione giudicatrice del concorso pubblico per 
titoli ed esami per la copertura del posto di Segretario Comunale di terza classe (con più di 3.000 
abitanti) del Comune di Predaia nelle persone dei signori: 
• dott.ssa Giuliana Cova, Sindaco del Comune di Predaia, in qualità di Presidente; 
• prof. Guella Flavio, Ricercatore presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Trento, in qualità di esperto in materie giuridico-amministrative di cui alla lett. b) comma 1 art. 156 
del CEL; 

• dott. Nulli Michele, Responsabile del Servizio per la gestione partecipazione societarie della 
Provincia Autonoma di Trento, in qualità di commissario di cui alla lett. c) comma 1 art. 156 del 
CEL; 

• dott. Osele Giorgio, Segretario comunale di terza classe del Comune di Malè, in qualità di 
componente esperto di cui alla lett. d) co. 1 art. 156 del CEL; 

• dott.ssa Iob Anna Maria, Segretario comunale di terza classe del Comune di Ville d’Anaunia, in 
qualità di componente esperto di cui alla lett. d) co. 1 art. 156 del CEL; 

 
2. di dare atto che, quale segretario della Commissione giudicatrice in narrativa, è stato designato il dott. 

Nardin Stefano, Sostituto direttore dell’Ufficio per la coesione territoriale e la partecipazione, presso 
l’Unità di missione strategica coordinamento enti locali, politiche territoriali e della montagna della 
Provincia Autonoma di Trento; 
 

3. di dare atto che la spesa per il funzionamento della commissione, comprensiva dei gettoni di presenza 
dei commissari e relative spese accessorie, verrà impegnata con successivo provvedimento della Giunta 
comunale; 

 
4. di dichiarare altresì, con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2, tenuto conto dei tempi tecnici necessari allo svolgimento dello stesso; 
 



5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi: 
• opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 

5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, 
entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 
Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Michela Calovi

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Debora Helfer

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-02-02T14:17:30+0100
	HELFER DEBORA


		2021-02-02T14:36:00+0100
	CALOVI MICHELA




